

证券代码：002472

证券简称：双环传动

公告编号：2023-017

浙江双环传动机械股份有限公司

2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	6,854,283,372.30	5,391,010,788.52	27.14%
营业利润	627,831,960.68	377,162,299.17	66.46%
利润总额	623,719,302.88	379,413,727.20	64.39%
归属于上市公司股东的净利润	587,358,863.52	326,329,133.99	79.99%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	568,358,024.24	287,951,006.83	97.38%
基本每股收益 (元)	0.74	0.46	60.87%
加权平均净资产收益率	10.38%	7.68%	2.70%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	12,921,832,917.53	9,823,470,714.72	31.54%
归属于上市公司股东的所有者权益	7,488,532,763.07	4,873,939,989.93	53.64%
股本	850,397,292.00	777,691,625.00	9.35%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	8.81	6.27	40.51%

注：以上财务数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩

报告期内，公司实现营业总收入685,428.34万元，较上年同期增长27.14%；营业利润为62,783.20万元，较上年同期增长66.46%；利润总额为62,371.93万元，较上年同期增长64.39%；归属于上市公司股东的净利润为58,735.89万元，较上年同期增长79.99%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润为56,835.80万元，较上年同期增长97.38%；基本每股收益0.74元，较上年同期增长60.87%。报告期内，公司营业收入、利润均较上年同期大幅增长，其中主营业务收入分季度为：第一季度138,235.45万元、第二季度118,075.11万元、第三季度147,864.12万元、第四季度171,487.00万元。

业绩增长的主要原因系：1、报告期内，国家新能源汽车产业蓬勃发展，叠加公司在技术、质量、交付能力、成本等综合实力方面不断获得市场的高度认可，与下游客户增强了合作粘性，不断提升市场占有率，行业龙头地位进一步稳固。尽管外部环境错综复杂，但新能源汽车齿轮营业收入依旧保持稳步增长，最终得以实现全年的新能源汽车齿轮营业收入相比去年同期增长超过220%。2、随着公司持续地优化内部产能结构、提升产线的自动化程度，实现了产线切换速度的加快以及柔性能力的提升，同时经营团队积极实施多项降本提效工作、自主创新，不断地推动内部管理精细化，持续提升各方面的竞争优势，推动业绩稳步增长。

（二）财务状况

报告期末，公司总资产为1,292,183.29万元，较年初增长31.54%；归属于上市公司股东的所有者权益为748,853.28万元，较年初增长53.64%。归属于上市公司股东的所有者权益增长主要系利润增加及公司非公开发行股票人民币普通股（A股）股票所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司已披露的2022年度业绩预告中预计的业绩不存在差异。

特此公告。

浙江双环传动机械股份有限公司董事会

2023年3月28日